Attendantur etiam, si casus ferat, ad fines circumscriptionum civilium, atque ad peculiarium personarum

Come detto precedentemente, il configurarsi concreto dell'επισκοπή può, in vista di una migliore efficienza, comportare secondo quanto dispone *Christus Dominus* n. 23 §2 e §3 il superamento del tradizionale criterio di suddivisione della Chiesa particolare in parrocchie territoriali, in favore di uno personale-territoriale su base rituale, etnica, nazionale, linguistica laddove una organizzazione prettamente territoriale, quantunque temperata dalla deputazione di sacerdoti *ad hoc*, si riveli inadeguata. Si ammette così la possibilità di giurisdizioni parallele *infra επισκοπή* ossia parrocchie personali a fianco di quelle territoriali e persino la nomina di un vicario episcopale personale (se necessario anche insignito della dignità episcopale)⁹³. Addirittura, come già detto, qualora le difficoltà poste dalla diversità di rito siano tali da non poter essere risolte con gli strumenti appena indicati, i Padri conciliari riconoscono come possibilità valida e legittima sottrarre all'επίσκοπος territoriale (intendendo per territoriale quello che ha la giurisdizione su tutti i battezzati residenti sul territorio sprovvisti di gerarchia propria) i fedeli di rito diverso per assegnarli ad un proprio *επίσκοπος*⁹⁴, possibilità che il can. 372 §2 del Codice latino del 1983 estende «aliave simili ratione»⁹⁵

locorumve adiuncta, v. g. psychologica, oeconomica, geographica, historica. 2) Amplitudo territorii dioecesanii eiusve incolarum numerus talis sit generatim ut, ex una parte, ipse Episcopus, licet ab aliis adiutus, pontificalia exercere visitationesque pastorales congrue peragere valeat, omnia apostolatus opera in dioecesi rite moderari atque coordinare, sacerdotes suos praesertim cognoscere, necnon et religiosos et laicos rationem aliquam in dioecesanis inceptis habentes; ex altera vero parte, sufficiens ac idoneus praebeat campus in quo sive Episcopus sive clerici, omnes suas vires in ministerium, prae oculis habitis universalis Ecclesiae necessitatibus, utiliter impendere possint. 3) Quo denique aptius salutis ministerium in dioecesi exerceri possit, pro regula habeatur ut unicuique dioecesi clerici, numero et idoneitate saltem sufficientes, praesto sint pro rite pascendo populo Dei; officia, instituta et opera ne desint quae Ecclesiae particularis propria sunt, quaeque pro eius apto regimine et apostolatu necessaria usu comprobantur; opes denique ad personas et instituta sustentanda aut iam adsint aut saltem prudenter praevideantur aliunde non defuturae», *Christus Dominus* n. 23 §1.

⁹³ Il Concilio Vaticano II non fa altro che riproporre nei contenuti quanto sancito nel già menzionato can. 9 del Concilio Lateranense IV, anche se né *Christus Dominus* n. 23 §2 né *Orientalium Ecclesiarum* n. 4 richiamato in nota dal decreto conciliare fanno riferimento a questo fondamentale canone dove per la prima volta si danno in maniera chiara soluzioni al problema della diversità linguistica, etnica, nazionale e rituale. La ragione è probabilmente da rinvenire nell'unica ma decisiva differenza tra le posizioni dei due Concili menzionati, ossia la possibilità di una giurisdizione concorrente che il Vaticano II ammette e il Lateranense IV esclude categoricamente.

⁹⁴ «Hunc quoque in finem, ubi sint fideles diversi Ritus, eorum spiritualibus necessitatibus Episcopus dioecesanus provideat sive per sacerdotes aut parocias eiusdem Ritus, sive per Vicarium Episcopalem aptis facultatibus instructum et, si casus ferat, etiam characterē episcopali ornatum, sive per seipsum diversorum Rituū Ordinarii munere fungentem. Quod si haec omnia, ob rationes peculiare, iudicio Apostolicae Sedis, fieri non possint, Hierarchia propria pro diversitate Rituū constituatur. Item, in similibus circumstantiis, diversi sermonis fidelibus provideatur sive per sacerdotes aut parocias eiusdem sermonis, sive per Vicarium Episcopalem sermonem bene callentem et etiam, si casus ferat, characterē episcopali ornatum, sive denique alia opportuniore ratione», *Christus Dominus* n. 23 §2 e §3.

⁹⁵ La traduzione giuridica di questa indicazione conciliare si ha soltanto nel Codice latino del 1983 in

9. Collaboratori nell'episcopato

L' *ἐπίσκοπος* per condurre proficuamente la propria *ἐπισκοπή* non può fare a meno di collaboratori che l'aiutino, lo consiglino e finanche lo controllino nell'adempimento dei propri doveri⁹⁶. Si parla di "collaboratori" non di "corresponsabili" perché «a livello diocesano si hanno solo organismi di partecipazione al governo del vescovo (sinodo diocesano, consiglio episcopale, consiglio presbiterale, collegio dei consultori, consiglio pastorale) e non di corresponsabilità»⁹⁷.

Il primo posto tra il novero dei collaboratori spetta al presbiterio diocesano⁹⁸. Non solo, come si è visto, il Concilio pone a più riprese l'accento sull'importanza dei presbiteri nel supportare l'*ἐπίσκοπος* nello svolgimento del proprio compito, ma addirittura presenta il presbiterio diocesano quale elemento senza il quale sembra non si possa nemmeno configurare la Chiesa particolare⁹⁹.